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Руководство: 
 
Карузин Сергей Вячеславович 
Должность – директор АНО “ЦДПО “Перспектива” 
Уровень образования: высшее медицинское 
Квалификация: врач-хирург, организация здравоохранения и общественное 
здоровье 
Опыт работы: более 15 лет 
Специальности: хирургия, организация здравоохранения и общественное 
здоровье 
Повышение квалификации: Организация здравоохранения и общественное 
здоровье 2011г, 2016г; Современные тенденции в управлении персоналом 2009г; 
Современные тенденции менеджмента качества. МС ИСО 9001:2008 2010г; 
Управление инновационными проектами 2010г; Основы экспертизы качества 
медицинской помощи и автоматизированная технология его оценки 2011г 
Общий стаж работы: более 20 лет 
Стаж работы по специальности: более 15 лет 
Тел.: 8965-023-8663 
E-mail: infoperspectiva@yandex.ru 
 
 
Петрова Карина Валерьевна 
Должность – заместитель директора по организационной работе 
Уровень образования: высшее педагогическое 
Опыт работы: более 12 лет 
Тел.: 8921-633-8910 
E-mail: perspectiva.m1@gmail.com 
 
 
Шейко Виктория Владимировна 
Должность – заведующая учебной частью 
Уровень образования: высшее экономическое, бакалавр по направлению 
Менеджмент 
Опыт работы: более 14 лет 
E-mail: infoperspectiva@yandex.ru 

 



Педагогический (научно-педагогический) 
состав: 
Матвеева Ольга Геннадьевна 
Уровень образования: среднее медицинское, высшее медицинское, высшее 
юридическое 
Квалификация: фельдшер, менеджер по специальности “Сестринское дело”, 
юрист 
Опыт работы: более 24 лет 
Должность: преподаватель, методист 
Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: сестринское дело, сестринское дело в педиатрии, лечебное дело, 
акушерское дело, организация сестринского дела, управление сестринской 
деятельностью, процедурное дело, вакцинация и иммунопрофилактика, 
диетология, предрейсовый медицинский осмотр, подготовка младших 
медицинских сестер, первичная медико-санитарная помощь населению, медицина 
общей практики, санитарка, медицинские отходы 
Специальности: сестринское дело, лечебное дело, управление сестринской 
деятельностью, юриспруденция 
Повышение квалификации: Управление сестринской деятельностью 2012г, 2017г; 
2020г. Лечебное дело 2005г, 2010г, 2015г, 2020г 
С 2020 года в системе аккредитации медицинских кадров 
Общий стаж работы: более 28 лет 
Стаж работы по специальности: более 23 лет 
 
Туркина Наталия Викторовна 
Уровень образования: высшее медицинское 
Квалификация: врач-хирург, преподаватель высшей школы 
Опыт работы: более 33 лет 
Должность: преподаватель, методист 
Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: сестринское дело, лечебное дело, организация сестринского дела, 
управление сестринской деятельностью, управление и экономика в 
здравоохранении, современные аспекты управления, экономики 
здравоохранения, предрейсовый медицинский осмотр, подготовка младших 
медицинских сестер, первая доврачебная медицинская помощь, сестринское дело 
в терапии, сестринское дело в хирургии, паллиативная медицинская помощь, 
хирургия, школа сахарного диабета, десмургия 
Ученая степень: кандидат медицинских наук 
Ученое звание: профессор, заслуженный работник науки и образования 
Специальности: лечебное дело, хирургия 
Повышение квалификации: Хирургия 2006г, 2012г, 2017г; Педагогика и психология 
профессионального образования 2013г; Сестринское дело 2011г, 2016г 
С 2018 года в системе аккредитации медицинских кадров 
Общий стаж работы: более 30 лет 
Стаж работы по специальности: более 20 лет 
Автор и разработчик учебно-методических пособий – Десмургия, Справочник 
операционной медсестры гинекологического профиля, Общая врачебная практика 
(семейная медицина), Острый аппендицит, Паллиативная медицина (особенности 
ухода за пациентами, перенесшими инсульт) 
Регулярно выступает на российских и международных конференциях в качестве 



лектора с докладами и онлайн лекциями 
Автор более 300 научных работ и монографий 
 
Голышев Александр Яковлевич 
Уровень образования: высшее медицинское, Мaster of Вusiness Аdministration 
Квалификация: врач, врач-стоматолог, организация здравоохранения и 
общественное здоровье, master of business administration 
Опыт работы: более 30 лет 
Должность: преподаватель 
Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: управление и экономика в здравоохранении, организация 
сестринского дела, современные аспекты управления, экономики 
здравоохранения, государственно-частное партнерство, маркетинг медицинских 
услуг, менеджмент медицинских организаций, организация здравоохранения и 
общественное здоровье, качество медицинской помощи, медицинская статистика, 
организация профессиональной уборки медицинских учреждений, эффективное 
управление медицинской организацией 
Ученая степень: кандидат медицинских наук 
Ученое звание: доцент 
Специальности: лечебное дело, стоматология, организация здравоохранения и 
общественное здоровье 
Повышение квалификации: Организация здравоохранения и общественное 
здоровье 1998г, 2003г, 2008г, 2013г, 2018г 
С 2019 года в системе аккредитации медицинских кадров 
Общий стаж работы: более 30 лет 
Стаж работы по специальности: более 25 лет 
Автор и разработчик программ развития стационаров мощностью более 500 коек, 
проектов государственно-частного партнерства и аутсорсинга 
Автор более 100 научных работ 
 
Апресян Артур Юрьевич 
Уровень образования: высшее медицинское, МВА 
Квалификация: врач-хирург, сердечно-сосудистый хирург, рентгенолог, 
организация здравоохранения и общественное здоровье, master of business 
administration 
Опыт работы: более 23 лет 
Должность: преподаватель 
Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: государственно-частное партнерство, маркетинг медицинских услуг, 
менеджмент медицинских организаций, организация здравоохранения и 
общественное здоровье, эффективное управление медицинской организацией, 
качество медицинской помощи, хирургия, сердечно-сосудистая хирургия, 
ультразвуковая диагностика в ангиологии, лазерная облитерация, флебология 
Ученая степень: кандидат медицинских наук 
Ученое звание: доцент 
Специальности: лечебное дело, хирургия, сердечно-сосудистая хирургия, 
рентгенология, организация здравоохранения и общественное здоровье 
Повышение квалификации: Хирургия 1997г, 2003г, 2008г, 2013г; Рентгенология 
2008г, 2010г, 2015г, 2020г; Сердечно-сосудистая хирургия 1997г, 2003г, 2008г, 
2013г, 2018г; Менеджмент в здравоохранении 2005г; Организация 
здравоохранения и общественное здоровье 2009г, 2014г 
С 2018 года в системе аккредитации медицинских кадров 



Общий стаж работы: более 23 лет 
Стаж работы по специальности: более 18 лет 
Автор и разработчик методик хирургического лечения патологий артерий и вен, 
программ развития стационаров мощностью более 500 коек, проектов 
государственно-частного партнерства и аутсорсинга 
Автор более 100 научных работ 
 
Пахолкова Наталия Николаевна 
Уровень образования: высшее медицинское 
Квалификация: врач-стоматолог-терапевт 
Опыт работы: более 18 лет 
Должность: преподаватель, методист 
Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: стоматология общей практики, стоматология терапевтическая, 
стоматология ортопедическая, гигиеническая стоматология, сестринское дело в 
стоматологии, рентгенстоматология, ассистент стоматолога, эндодонтия, 
имплантология, сестринское дело в стоматологии 
Специальности: стоматология, стоматология терапевтическая 
Повышение квалификации: Стоматология терапевтическая 2000г, 2005г, 2010г, 
2015г, 2020 г 
С 2019 года в системе аккредитации медицинских кадров 
Общий стаж работы: более 23 лет 
Стаж работы по специальности: более 18 лет 
Разработчик авторских методик повышения качества стоматологических услуг, 
отдаленных результатов после эндодонтического лечения 
 
Голотон Денис Григорьевич 
Уровень образования: высшее медицинское 
Квалификация: врач-стоматолог-терапевт, врач-стоматолог-хирург 
Опыт работы: более 12 лет 
Должность: преподаватель, методист 
Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: стоматология общей практики, стоматология терапевтическая, 
стоматология хирургическая, стоматология ортопедическая, гигиеническая 
стоматология, сестринское дело в стоматологии, пародонтология, эндодонтия, 
рентгенстоматология, ассистент стоматолога 
Специальности: стоматология, стоматология терапевтическая, стоматология 
хирургическая 
Повышение квалификации: Стоматология терапевтическая 2007г, 2012г, 2018г; 
Стоматология хирургическая 2009г, 2014г 
С 2018 года в системе аккредитации медицинских кадров 
Общий стаж работы: более 15 лет 
Стаж работы по специальности: более 15 лет 
 
Журавлев Юрий Иванович 
Уровень образования: высшее медицинское 
Квалификация: врач-терапевт, врач-пульмонолог, врач общей практики (семейный 
врач) 
Опыт работы: более 25 лет 
Должность: преподаватель, методист 
Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: терапия, общая врачебная практика (семейная медицина), 



пульмонология, эндокринология, кардиология, клиническая лабораторная 
диагностика, лабораторное, экспертиза нетрудоспособности, профпатология, 
внутренние болезни, пропедевтика, диетология, сестринское дело в семейной 
медицине 
Ученая степень: доктор медицинских наук 
Ученое звание: профессор 
Специальности: лечебное дело, терапия, пульмонология, общая врачебная 
практика (семейная медицина) 
Повышение квалификации: Терапия 1994г, 1999г, 2004г, 2009г, 2013г; 
Пульмонология 2005г, 2009г, 2013г; Общая врачебная практика (семейная 
медицина) 2006г, 2011г, 2016г, Функциональная диагностика 2015 г 
С 2018 года в системе аккредитации медицинских кадров 
Общий стаж работы: более 25 лет 
Стаж работы по специальности: более 25 лет 
Автор более 150 научных работ 
 
Семенова Мария Олеговна 
Уровень образования: высшее медицинское 
Квалификация: врач-акушер-гинеколог, врач ультразвуковой диагностики 
Опыт работы: более 15 лет 
Должность: преподаватель 
Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: акушерство и гинекология, ультразвуковая диагностика, 
эндокринология, кольпоскопия 
Специальности: лечебное дело, акушерство и гинекология, ультразвуковая 
диагностика 
Повышение квалификации: Акушерство и гинекология 2001г, 2006г, 2011г, 2016г; 
Ультразвуковая диагностика 2002г, 2007г, 2012г, 2017г 
С 2019 года в системе аккредитации медицинских кадров 
Общий стаж работы: более 20 лет 
Стаж работы по специальности: более 15 лет 
 
Мазуркевич Евгений Анатольевич 
Уровень образования: высшее медицинское 
Квалификация: врач-травматолог-ортопед, врач по лечебной физкультуре 
Опыт работы: более 25 лет 
Должность: преподаватель 
Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: травматология и ортопедия, лечебная физкультура и спортивная 
медицина, сестринское дело в травматологии, лазерная медицина 
Ученая степень: доктор медицинских наук 
Ученое звание: профессор 
Специальности: лечебное дело, травматология и ортопедия, лечебная 
физкультура и спортивная медицина 
Повышение квалификации: Травматология и ортопедия 1997г, 2002г, 2008г, 2013г; 
Лазерная терапия и хирургия 1994г; Лечебная физкультура и спортивная 
медицина 2015г 
С 2018 года в системе аккредитации медицинских кадров 
Общий стаж работы: более 25 лет 
Стаж работы по специальности: более 20 лет 
Автор более 250 научных работ, монографий и авторских свидетельств 
 



Павлова Елена Наумовна 
Уровень образования: высшее медицинское, высшее юридическое 
Квалификация: врач-нейрохирург, организация здравоохранения и общественное 
здоровье, юрист 
Опыт работы: более 23 лет 
Должность: преподаватель 
Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: качество медицинской помощи, экспертиза нетрудоспособности, 
физиотерапия, лазерная медицина, фотодинамическая терапия, неврология, 
профпатология, медицинское право 
Специальности: лечебное дело, нейрохирургия, организация здравоохранения и 
общественное здоровье, юриспруденция 
Повышение квалификации: Экспертиза качества медицинской помощи 2012г, 
2016г; Правовые аспекты оказания медицинских услуг 2011г, 2015г; Организация 
здравоохранения и общественное здоровье 2009г, 2014г 
С 2018 года в системе аккредитации медицинских кадров 
Общий стаж работы: более 23 лет 
Стаж работы по специальности: более 18 лет 
Автор более 50 научных работ 
 
Зотиков Алексей Георгиевич 
Уровень образования: высшее медицинское 
Квалификация: врач-анестезиолог-реаниматолог, врач-онколог, врач-
трансфузиолог 
Опыт работы: более 23 лет 
Должность: преподаватель, методист 
Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: анестезиология и реаниматология, организация медицинской 
деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ, неврология, медицинский массаж, стоун-массаж, шведский массаж, 
лазерная медицина, реабилитационное сестринское дело, сестринское дело в 
неврологии, сестринское дело в анестезиологии и реаниматологии, алгология, 
рефлексотерапия, аюрведа, Ковид, физиотерапия, лазеротерапия, медицинская 
реабилитация, организация здравоохранения и общественное здоровье, 
онкология, трансфузиология 
Ученая степень: кандидат медицинских наук 
Ученое звание: доцент 
Специальности: анестезиология и реаниматология, онкология, трансфузиология, 
медицинский массаж 
Повышение квалификации: Анестезиология и реаниматология 1999г, 2004г, 2010г, 
2013г; Терапия лиц пожилого возраста 2006г; Лазерная медицина 2011г; 
Традиционная (аюрведическая) и восстановительная медицина в реабилитации 
больных 2011г; Медицинский массаж 1990г, 2012г, 2016г, Онкология 2020 г, 
Преподаватель образовательной организации высшего образования 2020г., 
Психология. Преподавание психологических дисциплин в образовательных 
организациях высшего образования 2020г., Трансфузиология 2020г., Охрана 
труда на предприятиях и в организациях 2021г 
С 2021 года в системе аккредитации медицинских кадров 
Общий стаж работы: более 25 лет 
Стаж работы по специальности: более 20 лет 
Автор и разработчик учебных программ непрерывного медицинского образования, 



авторских методик массажа и программ восстановительного лечения 
Автор более 50 научных работ, монографий 
 
Черчевич Анна Степановна 
Уровень образования: среднее медицинское, менеджер по специальности 
“Сестринское дело” 
Квалификация: медицинская сестра, главная медицинская сестра 
Опыт работы: более 15 лет 
Должность: преподаватель 
Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: сестринское дело, управление сестринской деятельностью, 
сестринское дело в психиатрии, санитарка, младшая медсестра, сестринское дело 
в неврологии 
Повышения квалификации: Управление сестринской деятельностью 2017 г, 
Сестринское дело в психиатрии 2017 г 
С 2019 года в системе аккредитации медицинских кадров 
Общий стаж работы: более 25 лет 
Стаж работы по специальности: более 20 лет 
 
Софиева Зоя Анисимовна 
Уровень образования: высшее медицинское, специальность онкология 
Квалификация: врач-онколог высшей категории, паллиативная медицинская 
помощь, врач по ПМП выездной службы СПб ГКУЗ “Хоспис №2” 
Опыт работы: более 30 лет 
Должность: преподаватель 
Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: онкология, организация здравоохранения и общественное здоровье, 
паллиативная медицинская помощь, сестринское дело в неврологии, сестринское 
дело в онкологии 
Повышения квалификации: Актуальные вопросы паллиативной медицины 2014 г., 
Онкология: методы диагностики и лечения злокачественных опухолей 2015 г., 
Организация здравоохранения и общественное здоровье 
С 2018 года в системе аккредитации медицинских кадров 
Главный внештатный специалист Комитета по здравоохранению Санкт-
Петербурга в области паллиативной помощи, Заслуженный врач России 
 
Юшкова Галина Александровна 
Уровень образования: среднее медицинское, лечебная физкультура 
Квалификация: инструктор лечебной физкультуры 
Опыт работы: более 23 лет 
Должность: преподаватель 
Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: сестринское дело, лечебная физкультура, реабилитация в 
неврологии, медицинская реабилитация 
Повышения квалификации: Лечебная физкультура 2015 г 
С 2021 года в системе аккредитации медицинских кадров 
 
Калашян Рубен Карленович 
Уровень образования: высшее медицинское 
Квалификация: врач-уролог 
Опыт работы: более 20 лет 
Должность: преподаватель, методист 



Преподаваемые дисциплины, реализуемые образовательные 
программы: урология, ультразвуковая диагностика в урологии, физиотерапия 
Ученая степень: кандидат медицинских наук 
Повышения квалификации: Актуальные вопросы урологии 2008 г, 2013 г, 2018г 
С 2020 года в системе аккредитации медицинских кадров 
Автор и разработчик запатентованного метода и аппарата ультразвуковой 
литотрипсии, методик лечения простатита, мочекаменной болезни и эректильной 
дисфункции 


